
PROVINCIA DI COMO

SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, ATTIVITA 
ECONOMICHE, UNIVERSITA ,ISTRUZIONE, SERVIZI SOCIALI, SANITA E PARI 

OPPORTUNITA

DETERMINAZIONE  N. 296 / 2018

OGGETTO:  INTERVENTO  MANUTENZIONE  SUI  GRUPPI  DI  CONTINUITÀ  DEGLI 
ARMADI  SERVER  PIATTAFORMA SINTESI.  IMPEGNO  DI  SPESA EURO 
1.046,76 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: ZC022DA8F0. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

• la piattaforma SINTESI è caratterizzata da apparati (server, storage, switch e router) ospitati in rack 
ove sono installati, a protezione degli sbalzi di corrente e per garantire la continuità del servizio in 
caso di brevi interruzioni di corrente, gruppi di continuità APC;

• alcuni di questi gruppi di continuità hanno le batterie esaurite;

Considerato che è necessario procedere alla sostituzione delle batterie al fine di preservare le attrezzature da 
possibili guasti dovuti a sbalzi di corrente o a spegnimenti anomali a seguito di interruzione dell’erogazione 
della corrente elettrica;

Visto che  ai sensi del comma 512 Legge n. 208/2015, per gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto  economico  consolidato  della 
pubblica amministrazione, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i 
soggetti  aggregatori,  ivi  comprese le  centrali  di committenza regionali,  per i  beni e i  servizi  disponibili 
presso gli stessi soggetti;

Dato atto che:

• in  riferimento  all’oggetto  sono  state  individuate  sul  MEPA,  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione,  le  batterie  originali  APC  necessarie  per  la  sostituzione:  APCRBC117  APC 
REPLACEMENT BATTERY CARTRIDGE (all. 1); 

• il fornitore individuato sul MEPA è la Ditta DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI 
& C.con sede in PIAZZA MARCONI 11 33034 FAGAGNA - Partita IVA:01486330309 che espone 
il costo di euro 286,00 cad. (IVA esclusa);

RILEVATO che:

• a  partire  dal  15.07.2003  il  Market  Place,  realizzato  da  CONSIP Spa  per  conto  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ed in attuazione dell’art. 11 comma 5 del DPR n. 101/2002, è stato  
aperto a tutte le P.A., le quali possono pertanto avvalersi di detto mercato senza doverne aprire uno 
proprio;

• il mercato digitale realizzato da CONSIP Spa consente alle P.A. di approvvigionarsi,  per importi  



inferiori alla soglia comunitaria, dei beni e dei servizi presenti nel catalogo dei fornitori abilitati;

• i cataloghi sono vere e proprie offerte al pubblico, che i  fornitori pubblicano previa la selezione 
effettuata a monte dal soggetto che gestisce il mercato elettronico; 

• poiché CONSIP Spa è abilitata a gestire il Mercato Elettronico per conto di tutte le P.A., in sostanza 
tutte le P.A. possono avvalersi dello strumento del M.E.;

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisto n. 3 pacchi di batterie, tramite ordinativo diretto sul MEPA;

Dato atto, inoltre, che in relazione alla tipologia del servizio e al corrispettivo di Euro 858,00 (IVA esclusa),  
è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

Dato atto altresì che l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art.80 del D.Lgs. 
50 del 18 aprile 2016;

Richiamata la deliberazione n. 2 del 4.01.2018 di proroga del PEG in fase di esercizio provvisorio 2018;

Visto l’art.163 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000;

 

D E T E R M I N A

 

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  affidare  alla  Ditta  DPS  INFORMATICA S.N.C.  DI  PRESELLO  GIANNI  &  C.con  sede  in 
PIAZZA MARCONI 11 33034 FAGAGNA - Partita IVA:01486330309 la fornitura di batterie per 
gruppi di continuità APC al prezzo complessivo di Euro 585,00 (IVA esclusa) come da scheda MEPA 
allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All. n. 1);

3. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.046,76  (IVA inclusa) al  cap.cap.  601  codice  bil 
1030102 bilancio 2018;

4. di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line;

5. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6. di  attestare  che,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  la  spesa  derivante  dal  presente 
provvedimento è assunta in conformità all’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti conseguenti ed,  
in copia, al Settore Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 3 del D.L. 168/2004.

Lì, 22/03/2018 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


